
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17.11.2023 г. № 340

г. Катайск

О создании учебно-консультационного пункта
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории

Катайского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного  характера»,  от  12.02.1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской
обороне»,  во  исполнение   постановлений  Правительства  Российской
Федерации  от  02.11.2000  года  №841  «Об  утверждении  Положения  об
организации  обучения  населения   в  области  гражданской  обороны»,  от
04.09.2003  года  №547  «О  подготовке  населения  в  области  защиты  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по вопросам
защиты жизни и здоровья от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий и при возникновении чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Администрация Катайского муниципального округа ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  учебно-консультационные  пункты  по  гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям: 

-  в  муниципальном  учреждении  Центр  русской  культуры  (Дом
культуры «Лучезар»);

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Западный территориальный отдел» в МКОУ Верхнеключевская СОШ  (с.
Верхнеключевское);

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Южный  территориальный  отдел»  в  Петропавловском  Доме  культуры-



структурном  подразделении  муниципального  учреждения  Центр  русской
культуры.

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Северный  территориальный  отдел» в  МКОУ  Боровская  СОШ   (с.
Боровское);

-  на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Восточный  территориальный  отдел»  в  МКОУ  Ильинская  СОШ   (с.
Ильинское);

- на  территории  Катайского  муниципального  казенного  учреждения
«Центральный  территориальный  отдел»  в  Ушаковском  филиале  МКОУ
«Ильинская средняя общеобразовательная школа» (с.Ушаковское). 

2.  Утвердить  Положение  об  учебно-консультационных  пунктах  на
территории  Катайского  муниципального  округа  согласно приложения  к
настоящему постановлению.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации
Катайского  района  от  24.03.2020  №  94  «О  создании  учебно-
консультационного  пункта  по  гражданской  обороне  и  чрезвычайным
ситуациям».

4. Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского
муниципального округа в сети Интернет.

5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                  Г. М. Морозов

Поткина Елена Геннадьевна
 8(35251) 2-17-71



Лист рассылки
к постановлению Администрации Катайского муниципального округа от
17.11.2023 года № 340 «О создании учебно-консультационного пункта по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Катайского
муниципального округа Курганской области»

1. Отдел ГО и ЧС Администрации Катайского муниципального округа - 1
экз.

                                                  
                                                                  

Лист согласования
к постановлению Администрации Катайского муниципального округа от
17.11.2023 года № 340 «О создании учебно-консультационного пункта по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Катайского
муниципального округа Курганской области»

Должность Фамилия И.О. Подпись Дата

Проект внесен:
Заместитель начальника отдела ГО 
и ЧС Администрации Катайского 
муниципального округа

Поткина Е.Г.

Проект согласован:
Первый заместитель Главы
Катайского муниципального 
округа

Таранов А.Н.

Отдел правового регулирования, 
кадровой работы и 
противодействия коррупции  
Администрации Катайского 
муниципального округа

Мурашкина О.Э.

И.о. Управляющего делами – 
руководителя Аппарата 
Администрации Катайского 
муниципального округа

Бородай Е.И.



Приложение 
                                                                   к постановлению Администрации

                                                                      Катайского муниципального округа
                                                     от  17.11.2023 года № 340 

                                                                                  «О создании учебно-консультационного
                                                                                   пункта по гражданской обороне и 

                                                                                   чрезвычайным ситуациям на территории
Катайского муниципального 
округа Курганской области»

Положение
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям на территории Катайского муниципального округа
Курганской области

I. Общие положения

1. Учебно-консультационный  пункт  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным  ситуациям  (далее  –УКП)  предназначен  для  обучения
населения не занятого в сфере обслуживания (неработающее население).

2. УКП создаются в соответствиеи с требованиями Федеральных законов
от  21.12.1994  года  №68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  от
12.02.1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  от  06.10.2003  года
№131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  постановлений  Правительства  Российской
Федерации  от  02.11.2000  года  №841  «Об  утверждении  Положения  об
организации  обучения  населения   в  области  гражданской  обороны»,  от
04.09.2003  года  №547  «О  подготовке  населения  в  области  защиты  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Главная цель создания УКП – обеспечение необходимых условий для
подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций по месту жительства.

II. Основные задачи УКП

4. Основными задачами УКП являются:
4.1. организация  обучения  неработающего  населения  по  программам,
утверждённым МЧС России;
4.2. выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных
ситуаций мирного и военного времени;
4.3. повышения уровня морально-психологического состояния населения в
условиях  угрозы  и  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  при
ликвидации их последствий;



4.4. пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО и ЧС в
современных условиях.

III. Структура УКП

5. В состав УКП могут входить:
5.1. начальник УКП;
5.2. 1-2 инструктора (консультанта).
6. Начальник  УКП  может  быть  штатным.  Инструктор  (консультант)
может работать по совместительству или на общественных началах.

IV. Организация работы

7. Обучение населения осуществляется путём:
7.1. проведения занятий по программе, утверждённой МЧС России;
7.2. проведения  пропагандистских  и  агитационных  мероприятий  (бесед,
лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино и
др.);
7.3. распространения  и  чтения  памяток,  листовок,  пособий  по  тематике
гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
7.4. участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций.
8. Основное  внимание  при  обучении  неработающего  населения
обращается на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для
мест его проживания, на воспитание у него чувства высокой ответственности
за  свою подготовку  и  подготовку  своей семьи к  защите от  чрезвычайных
ситуаций мирного и военного времени.
9.  Обучение населения осуществляется, по возможности, круглогодично.
Наиболее целесообразный срок обучения в группах с 1 ноября по 31 мая. В
другое время проводятся консультации и другие мероприятия.
10.  Для  проведения  занятий  обучаемые  сводятся  в  учебные  группы.
Оптимальным вариантом является  группа из  10-15 человек.  При создании
учебных групп желательно учитывать возраст, состояние здоровья, уровень
подготовки обучаемых по вопросам ГО и ЧС.
11.  Основными формами занятий являются:
11.1. практические занятия;
11.2. беседы, викторины;
11.3. уроки вопросов и ответов;
11.4. игры, дискуссии;
11.5. встречи  с  участниками  ликвидаций  чрезвычайных  ситуаций,
руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;
11.6. просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписи.
12.  Работа УКП регламентируется планом работы, составляемым на год.
13.  Для проведения плановых занятий могут привлекаться работники 26
ПСЧ по охране Катайского муниципального округа, сотрудники ОНД и ПР



по Катайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области,
сотрудники Администрации Катайского муниципального округа.

V. Документация УКП
14.  К документам, регламентирующим деятельность УКП, относятся:
14.1. постановление Администрации Катайского муниципального округа «О
создании  учебно-консультационного  пункта  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным ситуациям»;
14.2. Положение об УКП;
14.3. план работы УКП по обучению неработающего населения;
14.4. журнал учёта проводимых занятий.

VI. Оборудование УКП

15.  УКП  оборудуется  в   помещении,  которое  должно  вмещать  10-15
человек.
16.  Помещение УКП оборудуется стендами, плакатами:
16.1. «Действия населения по сигналу «Внимание всем» и сигналам ГО в
условиях военного времени»;
16.2. «Виды возможных ЧС и способы защиты при их возникновении»;
16.3. «Порядок и правила проведения эвакомероприятий»;
16.4. «Правила пользования индивидуальными и коллективными средствами
защиты»;
16.5. «Оказание  само-  и  взаимопомощи  при  поражениях  различного
характера»;
16.6. «Способы  изготовления  простейших  средств  защиты  органов
дыхания».
17.  Для проведения занятий  и организации самостоятельного изучения на
учебно-консультационном пункте должно быть:
17.1. технические средства обучения (телевизор или компьютер);
17.2.  фильмы по тематике действий населения в чрезвычайных ситуациях;
17.3. средства защиты органов дыхания;
17.4. индивидуальные аптечки;
17.5. учебная литература, брошюры, памятки по ГО и ЧС для населения;
17.6. тематика для подготовки населения незанятого в сфере производства;
17.7. подписка газет и журналов по ГО и ЧС;
17.8. методические разработки по изучаемой тематике.

И.о. Управляющего делами –
руководителя Аппарата 
Администрации Катайского муниципального округа                    Е.И. Бородай


